A.H.N., Sección Nobleza, Osuna c. 635, doc. 4, ff. 20 r.-22 r.
Copia autentica [B’], esemplata il 3 settembre 1599 in Cagliari sulla base di un’altra
copia autentica realizzata, a sua volta, il 24 gennaio 1598 in Roma, in latino; regi-
stro cart., mm. 296 x 221.
Inchiostro nero; stato di conservazione: buono.
Nota collocata nel margine superiore del f. 20 r.: Sententia auditoris Camere
Apostolice in forma probanti.
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L’atto del 26 agosto 1286, pervenuto in copia redatta il 3 settembre 1599, venne
fatto redigere in copia autentica su richiesta dell’abate di San Michele di Salvenor,
Adriano Ciprario, il 24 gennaio 1598: cioè tre mesi prima della copia autentica [B]
richiesta il 21 aprile successivo da Tesauro abate del monastero vallombrosano di
Santa Prassede in Roma e procuratore generale della congregazione.
Dell’atto redatto su richiesta dell’abate Ciprario si riportano, nella presente nota,
solo le parti introduttive e terminali, essendosi preferito proporre la trascrizione del-
l’atto del 1286 sulla base della copia redatta il 21 aprile 1598 e non sulla base di
quella redatta il 24 gennaio 1598 poichè quest’ultima è pervenuta, a sua volta, solo
tramite la copia effettuatane a distanza di oltre un anno (3 settembre 1599) in occa-
sione della causa civile intentata dall’abate Ciprario contro il duca di Oliva, all’epoca
detentore dei beni dell’abbazia di San Michele di Salvenor:
In nomine sanctissime et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Noverint universi et singuli hoc presens publicum transumpti instrumentum inspecturi,
lecturi et audituri quod nos Marcellus Lantes protonotarius apostolicus sanctissimi domi-
ni nostri pape et Curie causarum Apostolice generalis auditor ad illustris et reverendissimi
patris domini Adriani Cyprarii, abbatis perpetui Benedicti Sancti Michaelis de
Salvenere ordinis Sancti Benedicti religionis Vallisumbrose, principalis instantiam et
requisitionem omnes et singulos sua comuniter vel divisim interesse putantes eorumque
procuratores, siqui tunc erant in Romana Curia pro eisdem ad videndum destinari
notarium nostrum infrascriptum publicum ad effectum extrahendi infrascriptam
sententiam in archivio publico monasterii Sancte Praxedis de Urbe ubi scripture publice
et auctentice solum asservantur, existentem dictamque sententiam transumi et exemplari
ac in publicam transumpti formam redigi auctoritatemque Curie nostre pariter et
decretum interponi vel dicendum causam, quare premissa fieri non debeant allegandum
per audientiam publicam literarum contradictarum sanctissimi domini nostri pape, ut
moris est, citari fecimus et mandavimus ad certum terminum peremptorium competentem
videlicet ad diem et horam infrascrittas, quibus advenientibus comparuit in iudicio
legitime coram nobis dictus illustris et reverendissimus dominus abbas de Salvenere
principalis, et eorundem citatorum interesse putantes contumacia accusata, ipsisque pro
contumacibus reputatis in dicta eorum contumacia eundem notarium nostrum
publicum infrascrittum ad extrahendum dictam sententiam ex dicto archivio,
destinavimus et deputavimus, qui accessit ad dictum archivium monasterii Sancte
Praxedis de Urbe, ubi solum scripture auctentice asservantur, in quo infrascrittam
sententiam reperiit, quam extraxit diligenter, auscultavit et collationavit cum dicta
sententia originali in dicto archivio reperta non in aliqua ipsius parte vitiata, imo omni
prorsus vitio carente, quam quidem sententiam dictus reverendissimus abbas transumi et
exemplari ac in publicam transumpti formam redigi ac mandari nostramque et dicte
Curie nostre iudiciariam ordinariamque auctoritatem pariter, et decretum interponi per
nos postulavit. Nos igitur Marcellus Lantes prothonotarius, auditor iudexque prefactus
eosdem citatos non comparentes, nihil opponentes, ac putavimus id exigere iustitia,
contumaces et in eorum contumatia sententiam prefattam ad manus nostras recepimus
illamque vidimus, legimus, tenuimus et diligenter inspeximus. Et quia dictam
sententiam sanam et illesam ac omni prorsus vicio carentem notarius noster prefactus
invenit, transumpsit et diligenter collationavit. Ideo ad dicti reverendissimi domini
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abbatis de Salvenere principalis instantiam per eundem notarium nostrum publicum
infrascriptum transumi et exemplari ac in publicam transumpti formam redigi fecimus
et mandavimus. Volentes, et eadem auctoritate decernentes, quod presenti nostro
transumpto publico de cetero in antea tam in eadem Romana Curia quam extra ubique
locorum stetur illique detur et adhibeatur in iudicio et extra tanta et talis fides, qualis et
quanta dicte sententie originali data fuit et adhibita daturque, et hadhibetur et seu
daretur et hadiberetur, si ipsamet sententia originalis in medium exibita foret et
ostenderetur, cuius quidem sententie tenor talis est. Videlicet. [segue il testo dell’atto del
26 agosto 1286]. Nomen vero propter et mptoris antiquitatem non satis bene legi
potuit. Quibus omnibus et singulis tanquam rite et legitime factis auctoritatem, et
decretum dicte Curie atque nostrum duximus interponendum et interposuimus prout
interponimus per presentium tenorem. In quorum omnium et singulorum fidem has
presentes fieri et per notarium nostrum publicum et infrascriptum subscribi et publicari
sigillique Reverende Camere Apostolice, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus
appensione muniri. Datum Rome ex edibus nostris anno Domini millesimo quingentesimo
nonagesimo octavo, indictione XI, die vero 24 ianuarii pontificatus sanctissimi in
Christo patris Clementis pape VIII, anno eius sexto. Presentibus ibidem et audientibus
magnificis dominis Hieronimo Fabrio de Trevi Spoletane diocesis et Marcho Antonio
Bruto Romano testibus ad premissa vocatis atque rogatis.
Tomas Lapius locum tenens.
Ego Petrus Antonius Catalonus Curie causarum Camere Appostolice notarius de
premissis rogatus, presens transumpti instrumentum subscripsi et publicavi requisitus.
Locus † sigilli Que quidem copia fuit facta perfecta et dicto Hieronimo Pilaris procura-
tori causarum domus de Oliva eam petenti et protestanti tradi parata die veneris
infrascripto tertio mensis septembris 1599, hora decima de mane taliter quod et cetera.
Scriba Delitata notarius.

IN NOMINE SANCTISSIME ET INDIVIDUE TRINITATIS PATRIS ET FILII ET SPIRITUS

SANCTI. AMEN. | Noverint universi et singuli hoc presens publicum
transumpti instrumentum inspecturi, lecturi, et audituri quod nos
MARCELLUS Lantes protonotarius apostolicus sanctissimi domini nostri
pape et Curie causarum Camere Apostolice generalis auditor ad admo-
dum reverendi patris domini Thesauri | Vellii Florentini, abbatis mo-
derni monasterii Sancte Praxedis de Urbe et procuratoris generalis
totius congregationis Vallisumbrose, principalis instantiam et requisi-
tionem omnes et singulos sua communiter vel divisim interesse pu-
tantes eorumque procuratores, siqui tunc erant in Ro|mana Curia
pro eisdem ad videndum destinari notarium nostrum publicum in-
frascriptum ad effectum extrahendi infrascriptam sententiam in archi-
vio publico monasterii Sancte Praxedis de Urbe ubi scripture publice
et auctentice solum asservantur, ne temporis diuturnita|te et antiqui-
tate scriptura dicte sententie corruat et legi non possit, dictamque sen-
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tentiam transumi et exemplari ac in publicam transumpti formam re-
digi auctoritatemque Curie nostre pariter et decretum interponi, vel
dicendum causam, quare premissa fieri non debeat alle|gandum per
audientiam publicam litterarum contradictarum sanctissimi domini
nostri pape, ut moris est, citari fecimus et mandavimus ad certum
peremptorium terminum competentem videlicet ad diem et horam
infrascriptas, quibus advenientibus comparuit in iudicio legittime
coram nobis dictus admo|dum reverendus Thesaurus abbas princi-
palis et eorundem citatorum interesse putantes contumacia accusata,
ipsisque pro contumacibus reputatis in dicta eorum contumacia
eundem notarium nostrum publicum infrascriptum ad extrahendum
dictam sententiam ex dicto archivio destinavimus et depu|tavimus,
qui accessit ad dictum archivium monasterii Sancte Praxedis de
Urbe, ubi solum scripture auctentice asservantur, in quo infrascrip-
tam sententiam reperiit, quam extraxit diligenter, auscultavit et col-
lationavit cum dicta sententia originali in dicto archivio reperta non |
in aliqua ipsius parte vitiata, imo omni prorsus vitio carente, quam
quidem sententiam dictus admodum reverendus dominus Thesaurus
abbas transumi et exemplari ac in publicam transumpti formam re-
digi ac mandari, nostramque et dicte Camere nostre iudiciariam or-
dinariamque auctoritatem pa|riter, et decretum interponi per nos
postulavit. Nos igitur MARCELLUS Lantes protonotarius, auditor iu-
dexque prefatus eosdem citatos non comparentes, nihil opponentes,
ac putavimus id exigere iustitia, contumaces, et in eorum contuma-
cia sententiam prefatam ad | manus nostras recepimus illamque vidi-
mus, legimus, tenuimus et diligenter inspeximus. Et quia dictam
sententiam sanam et illesam ac omni prorsus vitio carentem notarius
noster prefatus invenit, transumpsit et diligenter collationavit. Ideo
ad dicti admodum reverendi domini Thesau|ri abbatis principalis
instantiam per eundem notarium nostrum publicum infrascriptum
transumi et exemplari ac in publicam transumpti formam redigi fe-
cimus et mandavimus. Volentes et eadem auctoritate decernentes
quod presenti nostro transumpto publico de cetero in | antea tam in
eadem Romana Curia quam extra ubique locorum stetur illique de-
tur et adhibeatur in iudicio, et extra tanta et talis fides qualis et
quanta dicte sententie originali data fuit et adhibita daturque et
adhibetur et seu daretur et adhi|beretur, si ipsamet sententia origina-
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lis in medium exibita foret et ostenderetur cuius quidem sententie
tenor talis est. Videlicet.
Sententia auditoris Camere ad favorem monasterii Sancti Michaelis
de Salvenere in Sardinia contra dominum episcopum de Plovaca et |
rectores parocchialium ecclesiarum, die lune XXVI mensis augusti
anno Domini MCCLXXXVI, Christi nomine invocato pro tribunali
sedente et solum Deum pre oculis habentes, per hanc nostram diffi-
nitivam sententiam, quam de iurisperitorum | consilio, pariter, et as-
sensu ferimus in his scriptis in causa et causis coram nobis vertenti-
bus inter venerabilem dominum abbatem Sancti Michaelis de Salve-
nero ordinis Sancti Benedicti religionis Vallisumbrose Plovacensis
diocesis in Sardinia, et mo|nachos eiusdem monasterii ex una, et re-
verendum patrem dominum episcopum (1) et alios rectores paroc-
chialium litis consortes de et super iactationibus et molestiis illatis
per eundem reverendum patrem dominum episcopum et alios rectores
litis consortes eidem venerabili abbati et monachis | dicti monasterii
super pretensione, ut dictus dominus abbas et monachi predicti te-
neantur solvere decimas prediales eidem reverendo patri domino
episcopo et aliis rectoribus, in quorum parocchia site sunt terre, pos-
sessiones et predia que dictum monasterium hodie possidet, et
pre|sertim ex possessione saltus de Plano, Pireto, Prunas, Suile, Ca-
patennor, Costasmannas, Montesurtali, Coalonga, et ex aliis posses-
sionibus, prediis et terris descriptis in libris dicti monasterii conda-
ches Sardorum lingua nuncupatis, prout in actis, | tam ab eodem
monasterio pro tempore emptis quam a diversis personis pro earum
salute animarum dicto monasterio relictis ac legatis, visis pretensio-
nibus dicti reverendi patris domini episcopi et rectorum litis consor-
tium, et privilegiis dicto monasterio a Sede Apostolica pro | tempore
concessis, visis videndis et consideratis considerandis, dicimus, pro-
nunciamus, sententiamus, decernimus et declaramus iactationes, mo-
lestationes, perturbationes et impedimenta quecumque per dictum
reverendum patrem dominum episcopum et rectores litis con|sortes
eidem domino abbati et monachis prestitas et illatas ac prestita et illa-
ta fuisse et esse temerarias, iniquas, indebitas et iniustas ac temeraria,

(1) Nel periodo 1278-1289 è attestato Arsotto quale vescovo di Ploaghe: cfr. Crono-
tassi dei vescovi sardi in R. TURTAS, Storia della Chiesa, p. 853.
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iniqua, indebita et iniusta et de facto prestitas et prestita eaque facere
minime licuisse, | nec licere de iure, prefatumque dominum abbatem et
monachos non teneri ad solutionem decimarum predialium de eorum
possessionibus et prediis tam ex saltu de Plano, Pireto, Prunas, Suile,
Capatennor, Costasmannas, Montesurtali, Coalonga, et ex | aliis territo-
riis descriptis in libris dicti monasterii condaches Sardorum lingua nun-
cupatis a dicto monasterio hodie possessis, tam ab eo emptis quam a di-
versis personis pro earum salute animarum pie relictis et legatis. Et
propterea dictum | venerabilem dominum abbatem et monachos prefa-
tos ab ea, et in petitionibus quibuscumque de dictis predialibus decimis
eis factis absolvendos fore et esse, prout absolvimus et liberamus,
dictoque reverendo patri domino episcopo et rectoribus parocchia-
lium de et su|per premissis perpetuum silentium imponendum fore
et esse, prout imponimus ac in expensis in huiusmodi causa factis con-
demnandos fore et esse, prout condemnamus, quarum taxationem no-
bis vel cui de iure in posterum reserva|mus, et ita dicimus, pronuncia-
mus, sententiamus, decernimus et declaramus non solum modo et for-
ma premissis sed omni alio meliori modo et cetera. Ita pronunciavi ego,
nomen vero propter temporis antiquitatem non satis bene legi | potuit.
Quibus omnibus et singulis tanquam rite et legittime factis auctorita-
tem et decretum dicte Curie atque nostrum duximus interponendum et
interposuimus, prout interponimus per presentium tenorem. In quo-
rum omnium et | singulorum fidem has presentes fieri et per notarium
nostrum publicum infrascriptum subscribi et publicari sigillique Reve-
rende Camere Apostolice, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus
appensione muniri. Datum Rome ex edibus | nostris anno Domini mil-
lesimo quingentesimo nonagesimo octavo, indictione .XI., die vero XXI
mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini Cle-
mentis pape octavi, anno eius septimo. Presentibus ibidem et audienti-
bus | magnificis dominis Marco Antonio Romano et Antonio Maynar-
do Romano testibus ad premissa vocatis atque rogatis. |
Thomas Lapius vice auditor. |

(SN) Ego Petrus Angelus Catalanus Curie causarum Camere Apo-
stolice notarius de premissis rogatus, | presens transumpti instru-
mentum subscripsi et publicavi requisitus. |
(SPD)
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XXXV

1292 febbraio 16, Santa Maria (Pisa)

Silvestro, abate del monastero di San Michele di Plaiano, costituisce quale
procuratore suo e del monastero il chierico Lorenzo, capellano del Capitolo
pisano.

A.C.P., serie Acta Capituli, I [1], f. 88 r.
Imbreviatura realizzata da Iohannes notarius, in latino; registro cart., mm. 300 x 230.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono; macchie di umidità lungo
i margini inferiori.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano; l’an-
no 1292 corrisponde al 1292 secondo il computo moderno. L’indizione bedana tra-
dizionale indicata nel documento è la V. Il giorno ed il mese sono indicati secondo il
sistema classico del calendario giuliano.

Donnus (a) Silvester abbas monasterii Sancti Michaelis de Plaiano
positi in Sardinea coram me et cetera, fecit et ordinavit | suum et dicti
monasterii procuratorem et nuntium spetialem Laurencium clericum
capellanum Pisani capituli presentem et cetera, in omnibus | eiusdem
et cetera, ad agendum et cetera, petitiones et perhibebunt et cetera,
habente et cetera. Et ad absolvendum et ad ab<l>ocandum | et cetera.
Et generaliter et cetera, promictens et cetera. Et volens et cetera. Actum
Pisis in platea maioris Ecclesie Pisane, | domino Galgano presentibus
canonico et Duccio clerico suprascripti capituli, M.CC.LXXXXII.,
indictione V., XIIII kalendas martii. |

XXXVI

1293 gennaio 19, Santa Maria (Pisa)

I canonici della chiesa di Santa Maria di Pisa delegano all’arciprete Giaco-
mo l’elezione dell’abate del monastero di San Michele di Plaiano, all’epoca
vacante a seguito della rinuncia dell’abate Silvestro.

A.C.P., serie Acta Capituli, I [1], f. 99 r.v.

(a) Donnus è nel margine sinistro della carta.
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Imbreviatura realizzata da Iohannes notarius, in latino; registro cart., mm. 300 x 225.
Inchiostro marrone chiaro; stato di conservazione: buono; macchie di umidità lun-
go i margini inferiori.
Sul margine del f. 99 v.: electio abbatis de Pallaiano; una F maiuscola in corrispon-
denza del testo del documento.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano; l’an-
no 1293 corrisponde al 1293 secondo il computo moderno. L’indizione bedana tra-
dizionale indicata nel documento è la VI. Il giorno ed il mese sono indicati secondo
il sistema classico del calendario giuliano.

In nomine Domini amen. Vacante monasterio Sancti Michaelis de
Plaiano insule Sardinee, Turritane diocesis, per sponta|neam renun-
tiationem donni Silvestri olim dicti monasterii abbatis et etiam per
renuntiationem nuper factam a donno Laurentio | monaco Sancti
Michaelis Discalciatorum, Pisanum capitulum videlicet discreti viri
donnus Iacobus archipresbiter, donnus Iacobus de | Lanfreducciis,
donnus Iacobus de Subiliano, donnus Galganus presbiteri, donnus
Bonacursus diaconus, donnus Alexander et donnus Ranerius | sub-
diaconi; qui sunt capitulum ecclesie maioris Pisane Sancte Marie,
cum plures non sint ad presens residentes, | ad quos de iure spectat
ius eligendi abbatem in monasterio suprascripto, die lune videlicet
quartodecimo kalendas februarii ad | tractandum de electione futuri
abbatis ipsius monasterii canonice celebranda, in capitulo dicte ma-
ioris ecclesie Pisane se || receperunt de electione futuri abbatis dicti
monasterii tractaturi. Tandem placuit universis et singulis | supra-
scriptis canonicis per via compromissi dicto monasterio providere,
considerantes difficulter multitudinem conveni|re in unanimum et
sepe in paucos potius spiritum consilii sanioris invenire, dederunt
unanimiter ple|nam bailiam et liberam potestatem suprascripto don-
no archipresbitero Pisano viro fidelissimo ut idem vice sua et | dicto-
rum canonicorum et capituli predicti per electionem canonicam vel
vocationem sollepnem seu postulationem | concordem suprascripto
monasterio vacanti domini, et bonum statum supracripti monasterii
habens pre oculis, de persona idonea provideret, omnem | potesta-
tem suam et vices eorum super hoc commictentes eidem. Ita quod
illum in quem ipse convenerit, eligeret et | electionem sollepniter in
eorum presentia publicaret. Promittentes illum habere et recipere in
abbatem dicti monasterii | quem ipse in abbatem dicti monasterii
duxerit eligendum seu etiam postulandum. Actum Pisis in capitulo
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maioris ecclesie | Pisane Sancte Marie, presentibus donno Bonano
plebano de Avane et Iacobo dicto Puccio filio quondam Bergi clerico
Pisani | capituli testibus et cetera. .M.CC°.LXXXXIII°, indictione
.VI., .XIIII. kalendas februarii. |